

9 재정성과 / 평가

9-1. 성과보고서

☐ 성과보고서란 자치단체가 부서별로 성과목표·지표를 사전에 설정하고, 목표치 달성여부 등의 성과정보를 제공하는 보고서입니다.

- 충청북도는 본 회계연도의 '영충호시대의 리더충북', '충북경제 전국대비 4%대 실현'과 160만 '도민행복시대'라는 비전을 달성하기 위해 '성과보고서'에 '비전-전략목표(28개)-정책사업목표(139개)-단위사업(321개)'로 구성된 성과관리체계를 구축하여 운영하고 있습니다.
- 또한, 성과목표의 성과 달성 여부를 측정하기 위하여 총 139개의 정책사업목표와 321개의 성과지표를 설정하고, 성과지표마다 달성하고자 하는 목표치를 설정 하였습니다.

❖ 충청북도 성과지표 달성현황

(단위 : 개, 백만원)

실국명	성과목표						결산액		
	전략 목표수	정책사업목표		성과 달성도			결산액	전년도 결산액	비교 증감
		개수	지표수	초과달성	달성	미달성			
계	28	139	321	36	258	27	4,353,903	4,299,339	54,564
공보관	1	1	4	1	1	2	4,151	3,949	202
감사관	1	1	6	1	5	0	304	283	21
여성정책관	1	2	6	0	5	1	37,105	34,364	2,741
기획관리실	1	14	27	2	24	1	767,313	237,929	529,384
재난안전실	1	8	16	0	13	3	187,512	239,221	△51,708
행정국	1	9	26	5	17	4	122,408	582,203	△459,795
보건복지국	1	9	13	2	11	0	1,475,488	1,371,049	104,439
경제통상국	1	15	25	9	16	0	145,387	183,375	△37,988
농정국	1	7	20	2	15	3	299,757	412,729	△112,972

실국명	성과목표						결산액		
	전략 목표수	정책사업목표		성과 달성도			결산액	전년도 결산액	비교 증감
		개수	지표수	초과달성	달성	미달성			
문화체육관광국	1	8	20	0	18	2	233,245	284,973	△51,728
균형건설국	1	8	19	1	16	2	208,153	217,617	△9,463
바이오산업국	1	6	9	1	8	0	39,727	260,856	△221,129
환경산림국	1	6	13	1	10	2	283,487	0	283,487
소방본부	1	18	40	2	38	0	333,411	303,063	30,348
의회사무처	1	1	4	0	1	3	9,287	9,663	△376
자치연수원	1	1	3	0	2	1	5,615	5,992	△377
농업기술원	1	3	16	1	14	1	40,046	36,469	3,577
보건환경연구원	1	1	3	0	3	0	8,501	7,920	581
도로관리사업소	1	3	5	1	4	0	59,381	42,059	17,322
산림환경연구소	1	1	3	0	3	0	24,275	24,326	△51
동물위생시험소	1	5	12	1	11	0	14,359	12,803	1,556
농산사업소	1	2	10	2	8	0	3,223	3,208	15
창남대관리사업소	1	1	2	0	1	1	9,852	7,169	2,684
내수면산업연구소	1	1	3	0	3	0	7,029	7,362	△333
서울세종본부	1	1	1	0	1	0	490	527	△37
북부출장소	1	1	3	1	2	0	957	986	△29
남부출장소	1	2	3	1	2	0	4,114	4,290	△177
충북경제자유구역청	1	4	9	2	6	1	29,326	4,955	24,371

- ▶ 결산액은 성과평가의 대상이 되지 않는 사업에 대한 결산액도 포함한 총계
- ▶ ◎ : 초과달성(130% 이상), ○ : 달성(100~130% 미만), × : 미달성(100% 미만)
- ▶ 보다 자세한 내용은 [\[별첨 9-1\] 2018회계연도 성과보고서](#)를 참조하세요.

9-2. 복식부기 재무제표

☐ 본 표는 복식부기 재무제표 상의 자산 및 부채, 비용과 수익에 대한 요약정보입니다. 자세한 내용은 '복식부기 재무제표'에서 확인할 수 있습니다.

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년	2018년	증 감	유사 지자체 평균
자산 총계	9,709,302	9,816,263	106,961	20,593,371
부채 총계	887,672	827,336	△60,336	1,263,042
비용 총계	3,808,643	3,793,668	△14,975	7,288,960
수익 총계	4,025,603	4,108,999	83,396	7,689,930

▶ 보다 자세한 내용은 [\[별첨 9-2\] 2018년도 재무제표](#)를 참조하세요

● 복식부기 재무제표 항목

- 재무제표
 - 재무제표에 대한 주석
 - 필수 보충정보
 - 부속 명세서
-

9-3. 기금 성과분석결과

기금성과분석이란 기금운용의 투명성·효율성을 제고하기 위해 매년 전체 기금을 분석하여 그 결과를 주민과 지방의회에 공개하는 제도로써, 다음 표는 우리 충청북도의 기금이 얼마나 계획적이고 효율적으로 운영되고 있는지를 비교한 것입니다.

구 분		우리 자치 단체	유사 지방자 치단체 평균	배점	지표의 의미
합 계		80.20	78.72	100	
기 금 의 적 극 적 활 용 (40)	사업비 편성 비율	11.00	11.89	15	기금운용계획서상의 해당연도 지출액 대비 사업비 편성 비율
	사업비 집행률	13.00	12.11	15	사업비 계획 대비 지출액 비율
	통합관리기금 설치·운용 실적	6.00	5.78	7	통합관리기금 설치 및 운용
	재정안정화기금 설치·운용 실적	0.20	1.44	3	재정안정화기금 설치 및 운용
기 금 운 용 건 전 성 (40)	미회수채권 비율	15.00	12.78	15	해당연도까지 기한이 도래된 채권액 중 미회수채권 총액의 비율
	기금운용심의위원회 운영 적정성	11.00	10.78	15	기금별 심의위원회 설치 및 운영 실적
	타회계 의존율	10.00	8.22	10	기금 수입결산 총액 대비 타회계(일반·기타특별) 전입금의 비율
기 금 정 비 (20)	재정수입 대비 기금 조성액 비율	7.00	7.78	10	일반회계 통합재정 수입 총액 대비 기금 총액 비율
	기금 수 현황	7.00	7.56	10	자치단체별 기금 수를 파악하여 자치단체의 기금 정비 노력을 평가
기 타	전년도 개선 권고사항 불이행	-	-	△2	전년도 미흡 부분에 대한 개선 권고사항 이행여부
	경상적 경비 비율	0	0	△2	기금 총 지출액 중 경상적 경비의 비율
	성인지기금운용계획· 결산서 작성	0	0.44	1	성인지 기금운용계획·결산서 작성 여부

▶ 2018회계연도 기금운용에 대한 2019년 성과분석 결과임

▶ 보다 자세한 내용은

[\[별첨 9-3-1\] 2018 회계연도 충청북도 기금 성과분석 보고서,](#)

[\[별첨 9-3-2\] 2018 회계연도 자치단체 기금운영 성과분석 결과보고서](#)를 참조하세요.

9-4. 재정분석 결과

분 야 (분석지표)		충청북도	전국평균	유사 지자체 평균
I. 재정건전성	1. 통합재정수지비율	2.27%	3.55%	△0.24%
	2. 경상수지비율	61.28%	67.58%	74.36%
	3. 관리채무비율	12.35%	7.35%	10.29%
	4. 통합유동부채비율	24.94%	23.26%	31.81%
	5. 공기업부채비율	75.20%	37.26%	99.92%
	6. 총자본대비영업이익률	8.84%	△0.92%	2.62%
II. 재정효율성	7. 자체수입비율(지방세)	22.62%	25.90%	24.09%
	7. 자체수입비율(세외수입)	2.11%	4.28%	2.25%
	8. 지방세징수율	98.81%	97.8%	98.53%
	8-1. 지방세징수율 제고율	1.0018%	1.0007%	0.9988%
	9. 체납액관리비율(지방세)	0.55%	1.51%	0.69%
	9-1. 체납액관리비율 증감률(지방세)	△10.64	△5.44%	2.35%
	9. 체납액관리비율(세외수입)	0.06%	0.99%	0.11%
	9-1. 체납액관리비율 증감률(세외수입)	△22.35%	△5.41%	△9.47%
	10. 지방보조금비율	1.69%	6.14%	2.72%
	10-1. 지방보조금 증감률	△13.80%	3.07%	△3.18%
	11. 출자·출연·전출금비율	0.30%	2.48%	1.05%
	11-1. 출자·출연·전출금 증감률	△50.66	4.28%	5.19%
	12. 지방의회경비 절감률	33.09%	19.10%	9.70%
13. 업무추진비 절감률	11.49%	22.61%	14.32%	

▶ 2018회계연도 재정운영에 대한 2019년 재정분석 결과임

▶ 보다 자세한 내용은

[\[별첨 9-4-1\] 2018년 지방자치단체 재정분석 종합보고서](#),

[\[별첨 9-4-2\] 2018년 지방자치단체 재정분석 단체별보고서](#)를 참조하세요.

◆ 재정분석 지표는 분석 목적과 정보의 활용도를 고려하여 **재정건전성·재정효율성 분야로 구분**하여 분석 및 평가하고 있음.

◆ 재정건전성 분야는 통합재정수지, 관리채무비율, 공기업 지표등 총 6개의 지표에 의해서 지방재정의 건전성을 측정.

- 경상수익으로 경상비용을 충당하는 정도를 나타내는 경상수지비율이 전년도보다 개선(0.9%p)되었으며 도 중 가장 우수한 성과를 거두었음

- 경상수지비율이 도 중 가장 우수하고 전년도보다 낮은 이유는 전년도 대비 경상비용 중 시군조정교부금(260억), 교육비 전출금(92억) 증가분에 비해 경상수익 중 지방세 증가(66억), 지방교부세 증가(742억)등의 경상수입 증가가 월등하여 증가율을 보임

- 공기업부채비율은 전년도 62.37%에서 75.2%로 공기업 부채비율이 조금 증가하였음. '17년 대비 금융부채는 감소하였지만 대행사업 확대에 따른 대행사업예수금(만기도래채권 500억원 상환)증가에 기인한 것으로 전년 대비 질적으로 개선되었음. 최근 3년 동안 372.59%('16)→62.37%('17)→75.2%('18)로 공기업부채비율을 향상시키기 위해 지속적으로 노력하였음

- 총자본대비영업이익률은 전년도 8.44%에서'18년도에 8.84%로 0.4%p 증가하여,'18년도 도 평균(2.62%)보다 무려 6.22%p 높아 아주 우수함.

원인은 밀레니엄타운 부지(소방본부 통합청사(25억원), 장애인회관(24억원)) 매각 및 오송제2생명과학단지 분양(542억원) 등으로 분양사업수익 증가가 영업수익 증가로 이어져 전년대비 747억 영업수익이 증가하였으며 경영관리 개선등이 이루어져 장기적으로 상승될 가능성이 큼.

◆ 재정효율성 분야는 재원조달 및 재정지출 효과 관점에서 총 7개의 지표(지표별 비율과 증감률을 측정하는 부분)에 의해 세입관리 효율, 세출관리 효율을 측정함.

- 지방세징수율 제고율은 도 중 가장 우수한 성과를 거두었으며, 주요 원인으로서는 납기내 징수를 위하여 홍보등에 노력을 많이 기울인 결과임. 특히, 청주시의 경우는 버스정류장에 설치되어 있는 터치식 노선도에 자막노출을 시켜 홍보활동을 강화하였음.

- 지방의회경비절감률도 우수한 편으로, 의회업무추진비나 의회경비등을 많이 절감하여 전년도보다 좋은 성적을 거두었음. 12.83%→11.49%

❖ 참고 : 분석지표별 산정공식

지 표 명	산 식	속 성	지표값 설명
1. 통합재정수지비율	$(\text{세입} - \text{지출 및 순융자}) / \text{통합재정규모} \times 100$	↑	비율이 높을수록 재정운영의 건전성이 우수함
2. 경상수지비율	$\text{경상비용} / \text{경상수익} \times 100$	↓	비율이 높을수록 재정 건전성이 낮음
3. 관리채무비율	$\text{지방채무잔액(BTL 지급액 포함)} / \text{세입결산액} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 재무구조가 건전함
4. 통합유동부채비율	$\text{유동부채} / \text{유동자산} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 재정건성이 우수함
5. 공기업부채비율	$\text{부채총액} / \text{자기자본} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 재무구조가 건전함
6. 총자본대비영업이익률	$\text{영업이익} / \text{총자본} \times 100$	↑	비율이 높을수록 영업실적이 우수, 재정안정성이 우수함
7. 자체수입비율(증감률)	$3\text{년평균 자체수입 징수액} / \text{세입결산액} \times 100$	↑	비율이 높을수록 자체수입 확충을 위한 지구노력이 높음
8. 지방세징수율(제고율)	$\text{지방세실제수납액} / \text{지방세징수결정액} \times 100$	↑	비율이 높을수록 징수노력이 높음
9. 체납액관리비율(증감률)	$\text{체납누계액} / \text{세입결산액} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 체납 지방세관리 및 축소노력이 높음
10. 지방보조금비율(증감률)	$\text{지방보조금결산액} / \text{세출결산액} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 재정운영의 탄력성과 유연성이 높음
11. 출자·출연·전출금비율(증감률)	$\text{출자} \cdot \text{출연} \cdot \text{전출금결산액} / \text{세출결산액} \times 100$	↓	비율이 낮을수록 재정부담이 낮음
12. 지방의회경비절감률	$100 - \{(\text{지방의회경비 결산액} / \text{지방의회경비 기준액}) \times 100\}$	↑	지표값이 높을수록 의회경비 절감노력이 높음
13. 업무추진비절감률	$100 - \{(\text{업무추진비 결산액} / \text{업무추진비 기준액}) \times 100\}$	↑	지표값이 높을수록 업무추진비 절감노력이 높음

9-5. 재정건전화계획 및 이행현황

- ▣ 지방재정법 제55조제3항에 따라 재정진단 결과를 토대로 행정안전부로부터 재정건전화계획의 수립 및 이행을 권고 받은 자치단체에 한하여 작성합니다.

(해당사항 없음)

9-6. 성인지 결산현황

- 성인지 결산은 성인지 예산이 여성과 남성의 예산 수혜에 어떤 영향을 미쳤으며, 성차별 개선에 어떤 역할을 하였는지를 평가·점검하여 그 결과를 다음연도 예산편성에 반영하는 제도입니다.

일례로 여성 취업지원 사업의 경우, 예산 집행결과를 양성평등 관점에서 성평등 효과를 분석하여 불평등하다고 할 때, 그 결과를 다음연도 예산편성에 반영하는 방법입니다.

- 성인지 결산은 2012년부터 시범 운영, 2013년부터 본격 운영하고 있으며, 아래의 표에서는 우리 충청북도의 2018년 성인지결산 대상사업의 집행실적 및 성평등 효과 등을 확인할 수 있습니다.

(단위: 백만원)

구 분	예산현액	집행액	집행률(%)
총 계	104,921	101,318	96.57
양성평등정책추진사업	7,053	7,047	99.92
성별영향분석평가사업	38,861	35,694	91.85
자치단체 특화사업	59,007	58,577	99.27

- ▶ 2018년 성인지결산 기준

- ▶ 보다 자세한 내용은 [\[별첨9-6\] 2018회계연도 성인지결산서](#)를 참조하세요

9-7. 행사·축제 원가회계 정보

- 행사·축제 원가회계정보란 행사·축제 성격의 사업을 추진하기 위해 직·간접적으로 투입한 모든 재원의 정보를 의미합니다.

작년 충청북도에서 추진한 행사·축제 현황은 다음과 같습니다.

❖ 총괄현황

(단위 : 건, 천원)

연도별	전체 행사·축제 현황		집행액 5천만원 이상 행사·축제 현황			집행액 5천만원 미만 행사·축제 현황		
	건수	집행액	건수	집행액	순원가	건수	집행액	순원가
2018년(A)	145	17,969,314	27	15,942,939	14,687,939	118	2,026,375	2,017,375
2017년(B)	152	50,832,447	34	48,743,485	31,467,550	118	2,088,962	2,046,519
증감(A-B)	△7	△32,863,133	△7	△32,800,547	△16,779,612	0	△62,587	△29,144

- ▶ 집행액 구분 기준 : 광역 5천만원, 기초 1천만원
- ▶ 2018회계연도 행사·축제 원가회계 공시내용은
[\[별첨 9-7\] 2018회계연도 행사·축제 총괄표](#)
[\[별첨 9-7-1\] 2018회계연도 모든 행사·축제 현황](#)
[\[별첨 9-7-2\] 2018회계연도 행사·축제 원가회계정보](#)
[\[별첨 9-7-3\] 2018회계연도 행사·축제 연도별 비교자료를](#) 참조하세요.

9-8. 청사신축 원가회계 정보

- 청사 신축비용 원가정보란 지방자치단체가 사무 등의 처리를 위해 사용하는 청사 신축에 투입되는 비용에 대하여 기본계획 수립부터 준공 때까지의 단계별로 공개하여, 지역주민의 자율적 통제를 통하여 과대·호화청사를 방지하고 지방재정 건전성을 확보하기 위한 정보입니다.

작년 충청북도에서 추진한 청사신축현황은 다음과 같습니다.

청사신축 사업명	총사업비 (백만원)	사업기간	용도 (본청, 의회, 기타)
해당사항 없음			

- ▶ 대상사업 : '18년 준공된 사업

9-9. 수의계약 현황

☐ 우리 충청북도의 1,000만원 이상 수의계약 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 건, 백만원)

1,000만원 이상 총계약 실적(A)		1,000만원 이상 수의계약 실적(B)		비율(B/A)		비고
건수	금액	건수	금액	건수	금액	
1,764	228,564	1,154	48,168	65.42%	21.07%	

▶ 대상회계 : 일반회계, 기타특별회계

※ 작성대상 : 1,000만원 이상 (수의)계약 건(G2B포함)

❖ 연도별 수의계약 현황

(단위 : 백만원)

구분	연도별	연도별				
		2014	2015	2016	2017	2018
수의계약 실적	건수	211	222	154	235	1,154
	금액	8,180	6,492	2,720	4,381	48,168

※ 2018년 이전 실적은 G2B 불포함이며, 2018년부터 G2B를 포함한 실적입니다.

연도별 수의계약 현황



9-10. 자치단체 공공시설물 운영 현황

■ 자치단체 공공시설물 운영 현황이란 각 자치단체가 관리·운영하는 시설물의 규모, 시설물 운영에 필요한 관리인력과 비용, 시설물 이용자수, 순수익 등을 통해 해당 공공시설물이 얼마나 내실 있게 운영되고 있는지를 나타내는 지표입니다.

❖ 자치단체 공공시설물 현황(건립비용 광역 200억원, 기초 100억원 이상)

▶ 공공시설물 시설현황

(단위 : 백만원)

자치단체명	시설유형	시설구분	시설명	건립일	건물면적 (㎡)	토지면적 (㎡)
충청북도	기타시설	기타시설	충북미래관	2009. 8. 24.	12,587	2,692

※ 시설유형 : 문화·체육·복지·기타시설

※ 시설구분 : 문화시설(도서관, 박물관, 미술관 등), 체육시설(체육관, 수영장, 축구장 등)
복지시설(사회복지관), 기타시설(구민회관, 과학관, 생태관 등)

▶ 공공시설물 운영현황

(단위 : 백만원)

시설명	운영방식	관리인력	연간 이용인원	자산가치 변동현황					운영 비용 (A)	운영 수익 (B)	순수익 (C=B-A)
				건립 비용	감가 상각 비	감가 상각 비 누계	장부 가액	내용 연수			
충북 미래관	위탁	21	118,111	40,311	527	4,878	35,433	40	2,422	1,177	△1,245

※ 운영방식 : 직영, 위탁

※ 건립비용에는 토지매입(수용)비 등이 포함되며, 리모델링 비용도 해당됨.

※ 순수익(연간) : 운영수익 - 운영비용

9-11. 예산낭비신고 접수·처리 현황

- 자치단체 예산낭비신고센터에 국민신문고, 자치단체 홈페이지, 서면 등을 통해 신고된 예산낭비신고에 대한 접수·처리 현황입니다.

❖ 접수·처리기간('18.1.1. ~ 12.31.)

(단위 : 건, 천원)

총 접수 건수				접수내역				조치결과 (타당한 신고)			예산절감 (낭비)액
계	국민 신문고	홈페이지	서면 등	계	타당한 신고	타당성 없는 신고	무관한 신고	계	조치 완료	진행 중	
10	10	-	-	10	1	1	8	1	1		2,300

- ▶ 예산낭비신고센터 운영관련 신고 포상금(예산성과금) 지급현황 : 1건, 1명, 230천원 ('19.4월)

9-12. 조정교부금 교부 실적

■ 조정교부금이란 시·도가 관할 시·군·구간의 재정력 격차를 조정하기 위해 시·도세 일부를 재원으로 일정한 산정방식을 적용하여 교부하는 금액을 말합니다. 2018년도에 우리 충청북도가 관할 11개 기초자치단체에 교부한 일반조정교부금 총액은 316,655백만원이며(사군 일반조정교부금) 특별조정교부금은 35,183백만원입니다

▶ 시·군 조정교부금

- 교부주체와 객체 : 광역시·도가 관할 시·군에 교부하는 재원
- 일반조정교부금 : 재원의 50%는 인구수, 20%는 시·도세 징수실적, 30%는 재정력 지수에 따라 분배
 - ⇒ 인구가 많을수록, 징수실적이 많을수록, 재정력이 약할수록 조정교부금이 커짐

▶ 특별조정교부금

- 재해, 공공시설의 신설·복구·보수 등 특별한 재정수요가 있어 시정이 필요하다고 인정하는 경우 교부

※ 자치구 조정교부금과 시·군 조정교부금 모두 일반조정교부금(90%) 및 특별조정교부금(10%)로 구성됩니다.

■ 충청북도 시·군 일반조정교부금 교부현황('18년 결산기준)

❖ 시·군별 일반조정교부금 교부액

(단위 : 백만원)

시·군	인구수 산정액(A)	징수실적 산정액(B)	재정력역지수 산정액(C)	산정액 (D=A+B+C)	감액 또는 보전액(E)	최종 산정액 (F=D±E)	비고	
							'17년도 정산분	화력발전 지역자원 시설세
계	142,941	57,176	85,765	285,882	0	285,882	30,747	26
청주시	74,876	29,158	4,782	108,816		108,816	11,343	26
충주시	18,803	7,992	7,879	34,674		34,674	4,303	
제천시	12,148	3,893	8,532	24,573		24,573	2,527	
보은군	3,026	1,174	9,108	13,308		13,308	1,409	
옥천군	4,621	1,409	8,826	14,856		14,856	1,542	
영동군	4,460	776	9,347	14,583		14,583	1,531	
증평군	3,371	923	6,945	11,239		11,239	1,209	
진천군	6,839	4,515	5,848	17,202		17,202	1,892	
괴산군	3,430	1,094	9,304	13,828		13,828	1,470	
음성군	8,654	5,222	6,282	20,158		20,158	2,186	
단양군	2,713	1,020	8,912	12,645		12,645	1,335	

※ '18년 일반조정교부금(316,655백만원) : 최종산정액(F) + '17년도 정산분 + 화력발전지역자원시설세 보전금

❖ 감액 또는 보전액(인센티브) 세부내역 : 해당사항 없음

❖ 시·군별 조정교부금 재원 및 일반조정교부금 규모

(단위 : 백만원)

시·군	지역자원 시설세 (A)	취득세 (B)	레저세 (C)	등록 면허세 (D)	지방 소비세 할당액(E)	계 (F=A+E)	비율27% 또는 47% (G)	산정액 (H=F*G)	일반 교부율 (I)	최종 산정액 (J=H*I)
계	2,424	545,384	0	40,729	261,817	850,354		317,647		285,882
청주시	432	283,666		18,947	137,210	440,255	47%	206,920	90%	186,228
충주시	1,334	74,449		5,483	34,207	115,473	27%	31,178	90%	28,060
제천시	101	36,820		2,711	22,403	62,035	27%	16,750	90%	15,075
보은군	5	11,150		963	5,592	17,710	27%	4,781	90%	4,303
옥천군	4	13,183		1,124	8,500	22,811	27%	6,159	90%	5,543
영동군	3	7,330		644	8,250	16,227	27%	4,381	90%	3,943
증평군	4	8,833		606	6,204	15,647	27%	4,225	90%	3,802
진천군	10	41,805		4,053	12,098	57,966	27%	15,651	90%	14,086
괴산군	34	10,180		928	6,413	17,555	27%	4,740	90%	4,266
음성군	18	48,796		4,622	15,978	69,414	27%	18,742	90%	16,868
단양군	479	9,172		648	4,962	15,261	27%	4,120	90%	3,708

※ 관할 시·군이 1개인 경우도 작성(부산, 대구, 울산, 인천도 작성)

※ 지역자원시설세는 특정자원분 중 발전용수, 지하수, 지하자원 만 포함되고, 원전·화전 부분은 제외

※ 해당 시도 지방세 중 특정세목(예, 레저세)의 징수실적이 없는 경우에도 해당 칸 유지

※ 지방소비세는 본청 만 해당되나, 각 시·군에의 할당액으로 계산되기 때문에 본청 칸이 없음

※ 산정액(Y) : 일반조정교부금 + 특별조정교부금 vs 산정액(Z) = (Y) * 0.9 : 일반조정교부금

■ 충청북도 특별조정교부금 교부현황('18년 결산기준)

(단위 : 백만원)

시·군	교부일자	사업명	교부액
[별첨 9-12] 특별조정교부금 교부현황 참조			

9-13. 지방재정 신속집행 실적

- 신속집행이란 내수경기 진작 및 지역경제 활성화를 기하고 공공자금의 선순환을 도모하며 예산의 이월 및 불용을 최소화하기 위하여 지방자치단체별 연간 예산을 상반기에 앞당겨 집행하는 것을 말합니다. 2018년도 6월말까지의 지방자치단체 신속집행 목표율은 신속집행 대상액 대비 57.0%이며, 광역자치단체는 58.5%(단, 세종·제주는 기초 목표율 적용), 기초자치단체와 지방공기업은 55.5%입니다.

(단위 : 억원, %)

신속집행 대상액(A)	신속집행 목표액(B)	집행액(C)	대상액 대비 집행률 (D=C/A*100)	목표액 대비 집행률 (E=C/B*100)
30,541	17,699	18,853	61.73	106.52

※ 신속집행 대상은 일반회계, 특별회계, 기금, 지방공기업이 포함

9-14. 감사결과

- 우리 충청북도가 2018년도 감사원, 행정안전부 등 중앙부처 등으로 부터 받은 재정 분야 감사결과는 없습니다.
- ▶ 충청북도에서는 2004년도부터 자체감사 결과를 도 홈페이지 **【정보공개-감사정보-감사계획 및 결과】** 를 통해 공개하고 있습니다.

☞ [충청북도 감사결과 공개 바로가기](#)